
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 89 de 06 de Fevereiro de 2020

Aprova o Calendário de Atividades Acadêmicas da
Graduação para o ano letivo 2020 do Campus do
Sertão.

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Memorando Eletrônico n° 234/2019 - CAMPUSSER, de 30 de outubro de 2019,

 

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Calendário de Atividades Acadêmicas da Graduação, para o ano letivo 2020, do
Campus do Sertão, conforme consta em anexo a esta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01 02 01 02 03 04 05 06 01/05

03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13 11/06

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 08/07

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 15/08

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 07/09

31 0 0 26/09

12/10

28/10

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 02/11

01 02 03 04 01 15/11

05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08 25/12

12 13 14 15 16 17 18 09 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

22 30 31 25

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 01/01

01 02 03 04 05 01 02 03 07/01

06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10 15/02

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 16/02

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 17/02

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 02/04

24 25 21/04

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 221

01 02 03 04 05 06 07 01 02 03 04 05

08 09 10 11 12 13 14 06 07 08 09 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

29 30 27 28 29 30 31

24 17

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01 02 01 02 03 04 05 06

03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28

31 12 21

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01 02 03 04 05 06 01 02 03

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

27 24

FEVEREIRO, 2021

MARÇO, 2021

Nº DE DIAS LETIVOS:

Nº DE DIAS LETIVOS:

Nº DE DIAS LETIVOS:

Nº DE DIAS LETIVOS:

DEZEMBRO

JANEIRO, 2021

Nº DE DIAS LETIVOS:

Nº DE DIAS LETIVOS:

ABRIL, 2021

Nº DE DIAS LETIVOS:

SETEMBRO

Nº DE DIAS LETIVOS:

Confraternização Universal

2020.1

Carnaval

Carnaval

Quarta-feira de Cinzas

Nº DE DIAS LETIVOS 

NO PERÍODO:

Sexta-feira da Paixão

Tiradentes

Dia de Santos Reis

NOVEMBRO

Nº DE DIAS LETIVOS:

Nº DE DIAS LETIVOS:
Dia de N. Sra. Aparecida

Proclamação da República

Natal

Nº DE DIAS LETIVOS:

AGOSTO
Dia de Finados

JULHO Dia do Servidor Público

21/12/2020 até 1/01/2021

RECESSO NATALINO

OUTUBRO
FERIADOS / PONTOS FACULTATIVOS 

2021

FÉRIAS COLETIVAS DOS DOCENTES

4 a 16/01/2021Nº DE DIAS LETIVOS:

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020.1

MAIO

Campus do Sertão

Anexo à Portaria nº 89/2020-GR

JUNHO FERIADOS / PONTOS FACULTATIVOS 

2020

Corpus Christi

Dia Mundial do Trabalho

Padroeira - N. Sra. da Glória

Independência do Brasil

Aniversário de Glória

Emancipação Pol. do Estado



5-jul-21 PREVISÃO PARA INÍCIO DO ANO 2021.1.

1 a 30-set-20 Período para requerer, pelo SIGAA, trancamento total ou parcial de componentes curriculares.

Semana de Acolhimento e Semana de formação de docente6 a 17-jul-20

30-abr-21 FINAL DO ANO LETIVO 2020.1.

17-jun-21 Ajuste de turmas pelas chefias de departamento conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

9-jun-21 Ajuste de turmas pelas chefias de departamento conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

1 a 8-jun-21 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o ano letivo 2021.1.

Reformulação de Matrícula, Dispensa de Matrícula e solicitação de Turma de Ensino Individual para o ano letivo 2021.1.

Prazo final para a consolidação eletrônica dos componentes curriculares ofertados no ano letivo 2021.1.

Período para requerer ao DAA Aproveitamento de Estudos (Art. 3º do Anexo da Resolução nº 20/2016/CONEPE).

31-mar-21

12 a 16-jun-21

Período para requerer ao DAA Aproveitamento Especial de Estudos (Art. 1º do Anexo da Resolução nº 20/2016/CONEPE).

9 a 13-nov-20 VII SEMAC - Semana Acadêmico-Cultural da UFS

6-mai-21

Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA/DIAC os processos de Aproveitamento Especial de Estudos (Art. 1º 

da Resolução nº 20/2016/CONEPE), com os resultados das avaliações.

Período para solicitação aos departamentos, pelos colegiados de cursos, via SIGAA, da oferta de componentes curriculares para 

o próximo ano letivo.

Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos de aproveitamento de componentes curriculares.

6 a 31-jul-20 Período para requerer ao DAA Aproveitamento de componentes curriculares.

11 a 30-nov-20

28-abr-21

DATA EVENTO DO CALENDÁRIO
8 a 18-jun-20 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o ano letivo 2020.1.

Prazo final para requerer ao DAA, mediante justificativa comprovada, Dispensa de Matrícula para o ano letivo 2020.1 (Arts. 199 

e 200 das Normas do Sistema Acadêmico).

Período para cadastramento de módulos e blocos de componentes curriculares e para elaboração dos planos de matrícula dos 

cursos para o próximo ano letivo.

Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA/DIAC os processos de Aproveitamento Especial de Estudos (Art. 1º 

do Anexo da Resolução nº 20/2016/CONEPE), com os resultados das avaliações.

30-set-20

22 a 27-jun-20 Reformulação de Matrícula, Dispensa de Matrícula e solicitação de Turma de Ensino Individual para o ano letivo 2020.1.

30-jun-20 Ajuste de turmas pelas chefias de departamento conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

6-jul-20 INÍCIO DO ANO LETIVO 2020.1

19-jun-20 Ajuste de turmas pelas chefias de departamento conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.


		2020-02-06T11:22:55-0300
	ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI:97323861853




